绍市中医〔2012〕98号

绍兴市中医院关于印发门诊均次药品费用
和大处方限额管理暂行办法的通知
各科室：
现将《门诊均次药品费用和大处方限额管理暂行办法》印发给你们，请认真学习，贯彻执行。

                             绍兴市中医院

                           2012年11月26日
                                                          -1-
门诊均次药品费用和大处方限额管理暂行办法
为切实推进阳光用药工程，加强处方管理，建立和完善医疗机构处方评价制度，提高处方质量，规范医疗行为，促进合理用药，确保医疗安全，根据公立医院改革工作需要，及卫生部《处方管理办法》、《抗菌药物临床应用指导原则》和《浙江省病历书写规范》等有关规定、规范的要求，制定本办法。
一、每月门诊病人均次药品费用限额为80元。
二、大处方限额管理，确定限额为同一医生为同一病人开具门急诊处方达500元以上/天，或单张处方药品数量超过5种的。同一医生为同一病人当天分开开具的处方也合在一起算。
三、凡开具超过限额的处方需经病人或家属在纸质处方上签字同意方可发药，并将签字联保存在药房备查。确因临床需要，抗肿瘤、乙肝、器官移植抗排异及危重病救治等特殊治疗、特殊病种用药可除外。同时，在医生电脑工作站中对达到大处方金额的处方进行警示。
四、医院把处方的合理性纳入医师及其科室目标考核和奖惩范畴，把处方的合理性与奖金发放、评先评优结合起来，做到奖罚分明，使因病施治、合理用药、合理治疗制度化、规范化、经常化，成为广大医务人员的自觉行动。对每月门诊均次药品费用超标的，每超10%，扣月考核分1分；对违反相关规定开具大处方的经医务科和临床合理用药监管评价小组、处方点评小组评
  -2-

定，同一年度内第一次按处方金额的10%进行处罚，第二次按处方金额的10%进行处罚并在周会上点名警告，第三次按处方金额的10%进行处罚、点名警告并暂停相应处方权一个月，经学习处方管理办法等有关规定、规范并考核合格再授予相应处方权。
五、对存在职业道德问题、情节严重存在违法违纪的按有关规定严肃处理。
-3-
  绍兴市中医院党政办公室         2012年11月26日印发

PAGE